Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020700094

94

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00027/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051020598201629.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Quarto termo aditivo de acrescimo de 22,3% ao contrato nº
27/2016, serviços de limpeza e conservação do IFPA/campus Ananindeua. Fundamento
Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 10/02/2020 a 31/10/2020. Valor Total: R$188.179,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800013. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 06/02/2020) 156104-26416-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DO EDITAL Nº 12, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020
CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU de 23/10/2018,
torna público o cancelamento do Edital nº 6/2020, cuja abertura foi solicitada através dos
Processos nº 23326.007960.2019-41 e 23326.008192.2019-43 com vistas à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº
12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999,
e alterações posteriores, da Lei nº 12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, da Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002, e da Portaria MEC nº 1.134, de
2/12/2009, conforme disposto a seguir.

1. DA MOTIVAÇÃO
1.1 Em virtude do Despacho nº 36/2020 - DGEP/REITORIA/IFPB, de 3 de

fevereiro de 2020, exarado no Processo Eletrônico nº 23381.000669/2020-11;
1.2 Considerando também o posicionamento favorável da Diretoria de

Desenvolvimento do Ensino do Campus João Pessoa - Despacho nº 26/2020, de 4 de
fevereiro de 2020; e

1.3 Considerando ainda a concordância da Direção Geral do Campus João
Pessoa - Despacho nº 37/2020, de 5 de fevereiro de 2020;

2. DA DECISÃO
2.1 Torno público o cancelamento do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto, Edital nº 6/2020, de 23 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial
da União nº 19, seção 3, página 48, de 28 de janeiro de 2020.

3. DOS ESCLARECIMENTOS
3.1 Caberá a Comissão Permanente de Concursos Público-COMPEC consultar os

candidatos inscritos e providenciar o ressarcimento do valor da taxa de inscrição aos
candidatos não isentos, cujas inscrições foram homologadas para o referido Processo
Seletivo Simplificado.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Caberá a Comissão Permanente de Concursos Público-COMPEC consultar os

candidatos inscritos e providenciar o ressarcimento do valor da taxa de inscrição aos
candidatos não isentos, cujas inscrições foram homologadas para o referido Processo
Seletivo Simplificado.

4.2 Informações sobre o Processo Seletivo:
Portal do IFPB: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-

substituto/vigentes;
Telefone da COMPEC: (83) 3612-9174 e 3612-9167.
E-mail da COMPEC: compec@ifpb.edu.br

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158474

Processo: 23170002458201965.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11937527000163. Contratado : MAURICIO CIOLI
OSSAKA ME -.Objeto: Reforma da Guarita do IFPB/Campus Cabedelo. Fundamento Legal:
Lei nº 12.462/2011. Vigência: 03/02/2020 a 03/11/2020. Valor Total: R$66.931,68. Fonte:
8100000000 - 2019NE800343. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 06/02/2020) 158474-26417-2020NE999999

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

Processo Nº: 23169.002322.2019-94. RDC Nº: 03/2018. UASG N°: 158137. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - Campus Princesa
Isabel. CNPJ da Contratada: 18.207.297/0001-26 - G.S. CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Instalação e colocação em perfeito funcionamento de módulos de energia solar
fotovoltaica. Valor: R$ 1.103.676,00. Vigência: 10/02/2020 a 10/02/2021. Data da
Assinatura: 05/02/2020. Notas de Empenho: 2019NE000147 e 2019NE000148.
Princesa Isabel, 05 de fevereiro de 2020.
VINÍCIUS BATISTA CAMPOS
Diretor Geral do Campus Princesa Isabel

CAMPUS SOUZA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2019

Foram considerados vencedores deste pregão, por apresentarem os menores preços, os
licitantes: D OXXI NORDESTE LTDA, CNPJ: 01.274.126/0001-17, Itens: 40, 60, 61, 63, 86, 88, 89 e 118,
Total do Fornecedor: R$ 5.549,11; INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA E CONTROLE DE
QUALIDADE LTDA-EPP, CNPJ: 01.915.071/0002-68, Itens: 16, 119, 122 e 123, Total do Fornecedor: R$
1.076,27; REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 04.345.762/0001-80; Itens: 4, 10, 33, 34, 42,
47, 58, 65 e 128, Total do Fornecedor: R$ 6.940,51; LUPE INDUSTRIA TECNOLOGICA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORAT, CNPJ: 08.614.304/0001-50, Item: 79, Total do Fornecedor: R$ 6.000,00; QUALY
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 11.301.724/0001-91, Itens: 3, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 30, 62, 64, 69, 71,
72, 73, 80, 84 e 85, Total do Fornecedor: R$ 3.263,20; CROMOLAB - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ: 26.328.672/0001-14, Itens: 2, 9, 38, 41 e 45, Total do Fornecedor: R$
11.141,85; RESENDE DIAGNOSTICOS EIRELI, CNPJ: 26.518.793/0001-29, Itens: 103, 104, 106, 107, 108,
109, 110, 111, 112, 113, 114 e 115, Total do Fornecedor: R$ 1.497,00; DINALAB COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ: 32.578.926/0001-55, Itens: 5, 6, 7, 31, 35, 36, 37, 56, 57, 66, 67, 70, 77, 82, 83, 117, 124 e
125, Total do Fornecedor: R$ 8.468,22; B L L COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI,
CNPJ: 32.850.401/0001-27, Item: 126; Total do Fornecedor: R$ 413,47; COMERCIAL SOL RADIANTE
LTDA, CNPJ: 40.392.813/0001-99, Itens: 44 e 76, Total do Fornecedor: R$ 3.100,00. Valor Global da Ata:
R$ 47.449,63. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2020) 158279-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 1/2020-CE - IFPR

Processo: 23411.019136/2019-75. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 01/2020-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Cooperativa Agropecuária Industrial - Coasul.
OBJETO: Propiciar em conformidade com a lei n°. 11.788/2008, campo de estágio para o
desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visa à preparação para o
trabalho produtivo do estudante por meio de aprimoramento técnico-científico em sua
formação e maior proximidade com as condições reais de trabalho por intermédio de
práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a
partir da data de publicação do extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA COASUL: Jacir Scalvi -
Diretor Vice-Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 2/2020-CE - IFPR

Processo: 23411.015237/2019-77. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 02/2020-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Programa de
Integração Empresa Escola - PIEE. OBJETO: Convênio de estágio, em conformidade com a
Lei n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR nº 36/2019, que visa estabelecer cooperação com
o Agente de Integração para atuar como intermediador e operacionalizador do
desenvolvimento de programas de estágio para o IFPR, propiciando campo de estágio ao
estudante para o desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visem à
preparação para o trabalho produtivo por meio de aprimoramento técnico-científico em
sua formação e maior proximidade com as condições reais de trabalho, ocorrendo por
intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5
(cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA:
21/01/2020. ASSINA PELO IFPR: Paulo Tetuo Yamamoto - Reitor substituto. ASSINA PELO
AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Dinalva Cavallari Adams - Presidente.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 33, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 32 de 09/01/2020, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 230/2019, publicado no DOU de 16/12/2019, Seção 03,
página 72 a seguir discriminado.

Área de Conhecimento: MATEMÁTICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Classificação NOME N OT A

. 1º Giovany Biava 74,75

. 2º Heloisa Lopes de Souza 70,27

. 3º Josiane Aparecida Vieira 67,63

Área de Conhecimento: ARTES VISUAIS
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Classificação NOME N OT A

. 1º Eliza Pratavieira 67,78

. 2º Andréia Vanessa Pereira Barros 62,53

. 3º Tatiane Pereira da Silva Navarro 62,42

. 4º Kézia Linhares Alves 61,60

NAUDIELE COSTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158399

Nº Processo: 23411005446201911.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ CAMPUS T. BORBA.CNPJ Contratado: 24996769000170.
Contratado : BUHRING CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços referentes às
obras de reforma da Vila Cultural do Instituto Federal do Paraná - Campus Telêmaco Borba.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/11/2019 a 08/04/2021. Valor Total:
R$584.758,62. Fonte: 8188000000 - 2019NE800344 Fonte: 8100000000 - 2019NE800345.
Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 06/02/2020) 158399-26432-2020NE800013
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411000669202017.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus
Umuarama e Campus Avançado Goioerê. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/2002,
Decreto 7892/2013. Vigência: 21/01/2020 a 20/01/2021. Valor Total: R$418.290,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE800624 Fonte: 8188000000 - 2019NE800625. Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 06/02/2020) 158402-26432-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411000679202052.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para atender as necessidades do IFPR-Campus
Umuarama. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/2002, Decreto 7892/2013. Vigência:
10/01/2020 a 09/01/2021. Valor Total: R$67.830,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800614
Fonte: 8100000000 - 2019NE800615 Fonte: 8100000000 - 2019NE800655. Data de
Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 06/02/2020) 158402-26432-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rejanea.matusaiki
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:13:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial